PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 069/2017 – GAB/SEDUC                                 Recife, 21 de março de 2017.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

Informamos que as inscrições para o Concurso LER BEM, promovido pela Associação

Pernambucana de Atacadistas e Distribuidores – ASPA, estarão abertas até 20 de abril de

2017.

O concurso tem como objetivo desenvolver atividades que promovam a formação de jovens

leitores, integrando escolas públicas municipais, educadores e pais de estudantes. Contempla

estudantes do 4° ano do ensino fundamental, com idade de 8 a 10 anos e as inscrições

deverão ser feitas via ofício, enviado à Divisão de Anos Iniciais, através do e-mail:

divisaodosanosiniciais@gmail.com e contendo as seguintes informações:

 Identificação da Unidade Educacional,

 Nome completo do estudante representante da unidade educacional (um por escola);

 Data de nascimento do estudante;

 Número de matrícula do estudante.

Cada escola só poderá inscrever um estudante e as eliminatórias acontecerão após o período

das inscrições, conforme calendário abaixo:

DATAS ELIMINATÓRIAS E FINAL

04/05/2017
Eliminatória dos estudantes das escolas da RPA 1

Eliminatória dos estudantes das escolas da RPA 2

11/05/2017 Eliminatória dos estudantes das escolas da RPA 3

18/05/2017
Eliminatória dos estudantes das escolas da RPA 4

Eliminatória dos estudantes das escolas da RPA 5

25/05/2017 Eliminatória dos estudantes das escolas da RPA 6

08/06/2017 Etapa Municipal: escolha de 1 (um) estudante que representará a

Secretaria de Educação do Recife no Concurso LER BEM

31/07 a

04/08/2017

Etapa intermunicipal: semifinal – 5 grupos (com a participação de 20

Municípios que tenham estudantes classificados).

De cada semifinal serão classificados 3 estudantes para a Final, totalizando 15

estudantes finalistas.

05/10/2017 Etapa Intermunicipal do Concurso: FINAL

De cada RPA será escolhido um estudante e os seis selecionados serão premiados em

reconhecimento pela sua participação nas eliminatórias.

Os locais e horários onde ocorrerão as eliminatórias serão informados posteriormente.

mailto:divisaodosanosiniciais@gmail.com

PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Na oportunidade, solicitamos ampla divulgação das informações constantes neste ofício e

incentivo aos estudantes, visto que em 2016, a primeira colocação foi de estudante de escola da

Rede Municipal do Recife.

Para outros esclarecimentos, contactar a Divisão de Anos Iniciais (3355-5962 / 3355-5963).

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação